
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 5 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 812

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 5 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 812

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO: 134/2024 EDILENE ALVES DA SILVA CRUZ EX

ATO N.º 134/2024 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

EXONERAR: A PEDIDO

EDILENE ALVES DA SILVA CRUZ, do cargo em comis-
são de Diretora de Proteção Social Básica e Especial,
DS-04 junto a Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação, a partir de 04 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos quatro (04) dias do
mês de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 131/2024 JOÃO VICTOR MENEGHETTI
RODRIGUES NM

ATO N.º 131/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear JOÃO VICTOR MENEGHETTI RODRIGUES, pa-
raexercer o cargo em comissão de Coordenador de Juven-
tude (DS-07), junto a Secretaria Municipal de Educação e
Juventude, podendo gozar das prerrogativas inerentes ao
cargo a partir de 01 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos três (03) dias do mês
de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 132/2024 RENATO UCHÔA BRANDÃO NM

ATO N.º 132/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear RENATO UCHÔA BRANDÃO, paraexercer o car-
go em comissão de Gerente de Comunicação e Apoio Mi-
diático (DS-09), junto a Secretaria Municipal de Educação
e Juventude, podendo gozar das prerrogativas inerentes ao
cargo a partir de 01 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos três (03) dias do mês
de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 133/2024 ABIMAEL AQUINO RÊGO EX

ATO N.º 133/2024 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

EXONERAR: A PEDIDO

ABIMAEL AQUINO RÊGO, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Infraestrutura Viária, DS-07 junto a Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas, a partir de 01 de julho de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos três (03) dias do mês
de julho (07) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 5 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 812

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 005/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 005/2024 ori-
ginal, assinado aos 24 de maio de 2024, com o realinhamento de preços do combustível tipo Gasolina Comum e óleo
diesel s10 adquirido pelo CONTRATANTE com a majoração autorizada do valor da contratação original, em virtude de
adequação dos preços em conformidade com a supressão havido na aquisição do combustível por parte da CONTRATA-
DA, conforme Nota Fiscal anexa ao Processo 435/2024, parte integrante deste Termo, independentemente de transcrição,
às quais ficam vinculadas as partes, elevando o valor unitário do combustível Gasolina Comum de R$ 5,84 (cinco reais e
oitenta e quatro centavos) para R$ 5,95 (cinco reais e noventa e cinco centavos) e do Óleo Diesel s10 de R$ 6,05 (seis
reais e cinco centavos) para R$ 6,17 (seis reais e dezessete centavos).

VIGÊNCIA: Não altera.

VALOR: Em decorrência do presente 1º Termo Aditivo, o valor referente ao realinhamento de preço aumenta o valor uni-
tário do combustível Gasolina Comum de R$ 5,84 (cinco reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 5,95 (cinco reais e
noventa e cinco centavos) e do Óleo Diesel s10 de R$ 6,05 (seis reais e cinco centavos) para R$ 6,17 (seis reais e de-
zessete centavos).

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2024 original, assinado aos 24 de maio de 2024, advindo
do processo licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 002/2024 e Ata de Registro de Preços nº 009/2024, cujo objeto foi ad-
judicado à CONTRATADA, Processo nº 435/2024, tem como fundamento legal a Lei nº 14.133/2021.

PROCESSO: 435/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DA DESPESA FICHA FONTE

08.243.0047.2381 – SACA 33.90.30 689 150000000

08.244.0047.2274 – CREAS 33.90.30 629/630 150000000/166000000

08.244.0048.2278 – CRAS 33.90.30 638/639/1190 150000000/166000000/ 266311000000

08.244.0048.2289 – SCFV 33.90.30 656/658/1189 150000000/166000000/ 266031100000

08.244.0053.2419 – PAB 33.90.30 699/700 150000000/166000000

EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 005/
2024

CONTRATANTE: SECRATRIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 5 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 812

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto o
reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 005/2024
original, assinado aos 23 de maio de 2024, com o reali-
nhamento de preços do combustível tipo Gasolina Comum
adquirido pelo CONTRATANTE com a majoração autoriza-
da do valor da contratação original, em virtude de adequa-
ção dos preços em conformidade com a supressão havido
na aquisição do combustível por parte da CONTRATADA,
conforme Nota Fiscal anexa ao Processo 436/2024, par-
te integrante deste Termo, independentemente de transcri-
ção, às quais ficam vinculadas as partes, elevando o valor
unitário do combustível Gasolina Comum de R$ 5,84 (cinco
reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 5,95 (cinco reais
e noventa e cinco centavos).

VIGÊNCIA: Não altera.

VALOR: Em decorrência do presente 1º Termo Aditivo, o
valor referente ao realinhamento de preço aumenta o valor
unitário do combustível Gasolina Comum de R$ 5,84 (cinco
reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 5,95 (cinco reais
e noventa e cinco centavos).

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
005/2024 original, assinado aos 23 de maio de 2024, advin-
do do processo licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 002/
2024 e Ata de Registro de Preços nº 009/2024, cujo obje-
to foi adjudicado à CONTRATADA, Processo nº 436/2024,
tem como fundamento legal a Lei nº 14.133/2021.

PROCESSO: 436/2024

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA

NATUREZA
DA DESPESA

FICHA FONTE

08.122.0028.2488 33.90.30 141 150000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 61/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 386/
2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei nº.
14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pági-
nas 56 a 58 em favor das empresas DROGARIA BIG PO-
PULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ: 07.690.099/0001-40,

localizada na Rua 13 de Maio, nº 264, Setor Centro, na
cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$
2.915,76 (dois mil novecentos e quinze reais e setenta e
seis centavos), ROMA E SALES, CNPJ nº 12.712.813/
0001-93, localizada na 307 norte AL 25 lote 10, na cidade
de Palmas-TO, no valor total de R$ 3.399,84 (três mil tre-
zentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos),
FARMARANI COM. DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ:
40.731.375/0001-46, localizada na AV. Juscelino Kubits-
chek quadra ACN: 01, na cidade de Palmas-TO, no valor
total de R$ 1.152,00 (mil cento e cinquenta e dois reais),
destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para atender
as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
n.º 386/2024.

Face ao disposto no art. 75 e inciso VIII Lei nº. 14.133/21,
determino que seja divulgado e mantido a disposição do
público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 19 de Junho de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 5 de Julho de 2024 • ANO IV | N° 812

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Jul 05 22:30:05 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Ato: 134/2024 Edilene Alves da Silva Cruz Ex
	Ato: 131/2024 João Victor Meneghetti Rodrigues Nm
	Ato: 132/2024 Renato Uchôa Brandão Nm
	Ato: 133/2024 Abimael Aquino Rêgo Ex

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	EXTRATO DE ADITIVO
	EXTRATO DE ADITIVO

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 61/2024


		2024-07-05T22:30:05+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




